[image: image1.jpg]

Управление  образования

 Администрации Катав-Ивановского

 муниципального района

ПРИКАЗ

  «14 » апреля  2020 года                                                                          №67
Об утверждении мероприятий в рамках

месячника, посвященные Всемирному

 дню охраны труда в образовательных

организация Катав-Ивановского

муниципального района в 2020 году
В соответствии с  Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Челябинской области от 29 сентября 2011 года № 194 ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области охраны труда», на основании Распоряжения Администрации Катав-Ивановского муниципального района,  с целью привлечения внимания общественности к проблемам в области охраны труда, изучения и распространения положительного опыта, а также стимулирования работы в области охраны труда в образовательных организациях:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в образовательных организациях Катав-Ивановского муниципального района месячник мероприятий по охране труда, посвященный Всемирному дню охраны труда, на тему: «Насилие и притеснение в сфере труда».

2. Руководителям (специалистам по охране труда, уполномоченным (доверенным) лицам по охране труда профсоюзов, членам комитетов (комиссий) по охране труда) образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района:
2.1.  Провести информационно-разъяснительную работу  по организации мероприятий, приуроченных к Всемирному дню охраны труда.
2.2.  Оказывать методическую и практическую помощь работодателям по проведению месячника (недели) охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории Катав-Ивановского муниципального района.
2.3.  Организовать в учреждениях (организациях)  «прямые телефонные линии» для возможности получения работникам организаций консультаций по вопросам охраны труда.

2.4.  Организовать проведение социальной рекламы безопасного труда, осуществить размещение в печатных средствах массовой информации публикаций по охране труда.
2.5.  Совершенствовать систему управления охраной труда и промышленной безопасностью в организациях в соответствии с межгосударственными и государственными стандартами по данному направлению с учетом принципов концепции «Нулевого травматизма» (Vision Zero).
2.6.  Провести в канун 28 апреля 2020 года «День охраны труда».
2.7.  Планомерно осуществлять модернизацию производственных процессов, оборудования, машин и механизмов, направленных на повышение качества рабочих мест, улучшение условий труда.

2.8.  Обратить внимание на соблюдение требований охраны труда, инструкций по охране труда, правильности применения средств индивидуальной защиты, соблюдать трудовую и производственную дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка, технологического процесса, безопасной эксплуатации машин и механизмов, активно участвовать в обеспечении безопасности на своем рабочем месте.

2.9.  В рамках социального партнерства в полной мере развивать сотрудничество работодателей и работников в обеспечении соблюдения требований охраны труда.

2.10.  Активизировать пропаганду охраны труда в целях повышения уровня культуры труда и формирования здорового образа жизни работающего населения с использованием ресурсов средств массовой информации.

2.11.  По итогам проведения месячника посвященного Всемирному дню охраны труда, представить краткую информацию о проведенных мероприятиях в Управление образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района в срок до 6 мая 2020 года.

3. Рекомендовать отметить Всемирный день охраны труда с учетом ограничений, направленных на противодействие распространению коронавирусной инфекции.

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.
	Начальник Управления образования

	[image: image2.jpg]A

	К.Н.Киселева

PAGE